“(...) obiiciunt autem quidam, ostendere volentes contra hoc quod dicit passiones animae, quas significant voces, esse omnibus easdem. primum quidem, quia diversi diversas sententias, habent de rebus, et ita non videntur esse eadem

¹⁵ No corresponde a este estudio exponer nuestros resultados con relación a Ammonio, pero ofrecemos al lector los lugares donde es citado dicho autor. Cfr. Sancti Thomae AQUINATIS: *In Peri Hermeneias Expositio. In Posteriorum Analyticorum Expositio*. Marietti, 1960. Seguimos, al citar el comentario, el orden siguiente: 1) En primer lugar el libro, 2) la lección, y 3) el número correspondiente de la edición de Marietti. I, IV, 48 (13); I, IV, 51 (16); I, V, 54 (3); I, V, 70 (19), I, VI, 77 (4); I, VIII, 108 (21); I, IX, 115 (7); I, XI, 151 (9); II, 2, 218 (8); II, 2, 219 (9), 220 (10), 221 (11); II, 2, 222 (12).

¹⁶ S. T. AQUINATIS: *In Peri Hermeneias...*, *Prooemium*, n. 3.

¹⁷ Cfr. ARISTÓTELES: *Sobre la Interpretación*, 16a 6-8.

*apud omnes animae passiones. —ad quod respondet Boethius quod Aristoteles hic nominat passiones animae conceptiones intellectus, qui numquam decipitur; et ita oportet eius conceptiones esse apud omnes easdem: quia, si quis a vero discordat, hic non intelligit*¹⁸.

iii) Cuando Tomás de Aquino, en el contexto lógico actual, compara a un pensador con Ammonio, ello es indicación de una opinión correcta según su consideración. En sólo una ocasión Boecio y Ammonio son puestos a la misma altura. Al comentar los nombres infinitos y qué pueden significar¹⁹, como por ejemplo no-hombre, Santo Tomás enuncia:

*“(...) omne enim nomen significat aliquam naturam determinatam, ut homo... sed hoc quod dico non homo, neque determinatam naturam neque determinatam personam significat. imponitur enim a negatione hominis, quae aequaliter dicitur de ente, et non ente... si autem imponeretur a privatione, requireret subiectum ad minus existens: sed quia imponitur a negatione, potest dici de ente et non ente, ut Boethius et Ammonius dicunt. quia tamen significat per modum nominis, quod potest subicii et predicari, requiritur ad minus suppositum in apprehensione*²⁰.

iv) Por otra parte, el comentario de Severino Boecio al libro que traemos entre manos, fue utilizado con sumo cuidado por parte del Aquinate. Al analizar las opiniones de los antiguos con relación a la intrincada cuestión de la necesidad y la posibilidad, problemática que surge a partir del célebre capítulo 9 de dicho libro²¹, supone como correcta la exposición de Boecio con referencia a aquéllos. Sentencia Aquino: *“est autem considerandum quod, sicut Boethius*